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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou onemocnění akutního infarktu myokardu

v kontextu přednemocniční a následné nemocniční péče. V teoretické části práce jsou

popisovány specifické klinické příznaky akutního infarktu myokardu, diagnostické postupy

a v neposlední řadě i léčba. Důraz je kladen na význam prevence rozvoje

kardiovaskulárních onemocnění. V souvislosti s přednemocniční a nemocniční péčí je

poukazováno na specifika a úskalí této oblasti. V každé této oblasti jsou popisovány

rozdíly nejenom v ošetřovatelské a léčebné péči, ale i při úkonech s péčí související a práce

všeobecných sester o pacienta v akutním stavu. Praktická část sumarizuje data

přednemocniční urgentní péče v Plzeňském kraji a zaměřuje se na zjištění četnosti

diagnózy pacientů s akutním infarktem myokardu. Dále jsou popisovány dvě podrobné

ošetřovatelské kazuistiky, kde je kladen důraz na srovnání rozdílů mezi péčí

přednemocniční a nemocniční. Kazuistiky rovněž popisují adekvátní ošetřovatelské

postupy u pacientů s akutním infarktem myokardu.

Klíčová slova: akutní infarkt myokardu, intervenční léčba, ošetřovatelské diagnózy,

ošetřovatelská péče, pacient.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to identify the characteristics of prehospital and

hospital care of patients with acute myocardial infarction. The theoretical part of the thesis

summerizes clinical symptoms, diagnostical procedures and treatment of such patients.

There is mentioned the importance of preventive steps, also. The differences in prehospital

and hospital nursing care of acutelly ill patient are examined in detail. The practical part of

the thesis uses data of Pilsen Region Rescue Service and analyzes the incidence of acute

myocardial infarction in this area. Furthermore, two case studies discuss the

appropriateness of nursing care.
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ÚVOD

Pomoc druhému člověku v tísni, v náhle vzniklé kritické situaci je vnímáním

seberealizace každého člověka. Přináší záchranu nejvyšších hodnot. V první linii, ve

spojení s akutními a kritickými stavy vynikne tato realizace ještě intenzivněji. Akutní

medicína a s ní i ošetřovatelství se rozvíjí stále dynamičtěji a jejich těžiště je zejména ve

zdravotnických zařízení.

Tématem bakalářské práce je komplexní péče o pacienta s akutním infarktem

myokardu. Pracuji jako nelékařský zdravotnický pracovník v přednemocniční neodkladné

péči a s tímto tématem se setkávám denně v rámci profesionální praxe.

Pokrok v medicíně jde neuvěřitelným způsobem kupředu. Jedním z klíčových

momentů v akutní péči je schopnost rychlého posouzení pacientova problému a na ten

umět okamžitě zareagovat. První linie, přednemocniční neodkladná péče, je vždy obtížná a

časově náročná. Převážně v prvopočátku intervence bývá řešen nedostatek vstupních

informací, laické netechnické prostředí a omezené technické možnosti. Profesionálové se

často setkávají s momenty, kdy už nelze úspěšně vrátit nebo ovlivnit probíhající děj. Je

proto nutné mít vždy určitý nadhled a adekvátní přístup, kterým lez zabránit rozvoji dalších

akutních komplikací a brát v potaz i možný vznik multiorgánového či smrti. Postupy

v první linii se zdají být zdánlivě jednodušší, avšak jejich sled, návaznost, provázanost a

provedení jsou pevně dány a vždy se opírají o medicínu založenou na důkazech.

Nemocniční péče může v ideálním případě navázat na okamžitou přednemocniční pomoc.

Zázemí nemocnice poskytuje vyspělou technickou pomoc a vybavenost, ale často zde již

není čas zásadním ovlivňujícím faktorem úspěšnosti v poskytnuté péči.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

je zaměřena na klinické příznaky vyskytující se u pacientů s akutním infarktem myokardu,

na důležitá vstupní anamnestická data, diagnostické postupy a v neposlední řadě na léčbu

a ošetřovatelskou péči poskytovanou v rámci přednemocniční péče a následné péče

v nemocničním prostředí. Je popisována monitorace pacientů v akutním stádiu, intervenční

zásahy a ošetřovatelská péče. Praktická část ukazuje na základě zpracovaných statistik

četnost diagnózy infarktu myokardu v přednemocniční péči na jednotlivých stanovištích

Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje (ZZS Pk). Dvě podrobné ošetřovatelské
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kazuistiky poukázaly na ošetřovatelskou péči od prvních příznaků u pacienta, po následnou

péči ve zdravotnickém zařízení až do propuštění do domácí péče.

10

1 MYOKARD A KORONÁRNÍ OB ĚH

„Srdce je dutý svalový orgán uložený v pevném vazivovém vaku, který zajišťuje

cirkulaci krve.“ (18, s. 114). Je uloženo v pevném vazivovém obalu osrdečníku, perikardu.

Spodní plocha srdce naléhá na bránici. Vnitřní výstelku srdce tvoří nitroblána, endokard.

Endokard také vytváří mezi síněmi a komorami cípaté chlopně, které při kontrakci komor

brání zpětnému toku zpět do síní. Střední srdeční vrstva je tvořena příčně pruhovanou

srdeční svalovinou, myokardem. Svalovina komor je silnější než svalovina síní, nejsilnější

vrstvu má levá komora, která vypuzuje krev do velkého tělního oběhu.

Na povrchu je srdce kryto vazivovou blanou, epikardem. Lidské srdce má dvě předsíně

(atria) a dvě komory (ventriculi), podélnou přepážkou je rozděleno na pravou a levou

polovinu. Srdeční chlopně dělíme na cípaté a poloměsíčité. Mezi pravou předsíní

a komorou je trojcípá chlopeň, mezi levou předsíní a komorou je chlopeň dvojcípá. (16,

24)

Činnost srdce je rozhodující pro cirkulaci krve. Pravá a levá polovina srdce pracují

jako dvě čerpadla. Pravá polovina vypuzuje krev do malého oběhu a levá polovina do

velkého krevního oběhu. Podkladem mechanické činnosti srdce jsou izoelektrické děje

navozené převodním systémem srdečním. (24, 32)

Základní činností převodního systému srdečního je tvorba vzruchů a jejich převod v srdci.

Převodní systém srdeční má několik částí:

• Sinusový uzel - nachází se v místě ústí horní duté žíly do pravé předsíně, nejrychleji

vede vzruchy, je označován jako udavač kroku (pacemaker) srdečního rytmu.

• Síňokomorový uzel - je uložen na rozhraní pravé předsíně a komory.

• Hisův svazek - začíná v síňokomorovém uzlu, dělí se na pravé a levé Tawarovo

raménko.

• Pravé a levé Tawarovo raménko - vedou vzruchy do pravého a levého srdce.

• Purkyňova vlákna - jsou konečným větvením obou ramének, vedou vzruchy

svalovinou komor.

Mechanická činnost srdce je dána pravidelným střídáním kontrakcí (systol) a relaxací

(diastol) srdečního svalu. Množství krve, které se přečerpá během jedné systoly do

krevního oběhu, nazýváme tepový objem srdeční. Minutový objem srdeční je množství
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krve, které komora přečerpá za jednu minutu do krevního oběhu. Při průměrném

systolickém objemu krve a frekvenci 70 tepů za minutu je minutový objem okolo 5 litrů.

Srdeční sval zásobují dvě tepny. Levá tepna je mohutnější, má obkružující a

sestupnou větev. Srdeční sval je převážně zásobován z této tepny. Zároveň je tato tepna

dominantní a převážně postihována aterosklerotickým procesem. Pravá předsíň a komora

jsou zásobeny z pravé koronární tepny. (24, 32)

1.1 Zevní projevy činnosti srdce

Mezi základní projevy srdeční činnosti řadíme arteriální tep, srdeční ozvy, arteriální

krevní tlak a změny bioelektrické aktivity srdce.

Arteriální tlak můžeme vyšetřovat pohmatem na tepnách, nejčastěji na tepně

vřetenní nebo pomocí přístroje zaznamenávat arteriogramem. Arteriální krevní tlak je dán

činností srdce, odporem cév a množstvím krve. Nejvyšší naměřenou hodnotu nazýváme

jako systolický tlak, nejnižší hodnotu jako diastolický tlak. Fyziologická hodnota tlaku

krve u dospělého člověka je systolický tlak 120 mmHg (milimetrů rtuti) a diastolický tlak

je 70mmHg.

Srdeční ozvy jsou zvukovým projevem činnosti srdce. Vyšetřují se poslechem nebo

je registrujeme přístrojem, fonokardiografem. Rozeznáváme dvě základní srdeční ozvy,


[…]


V dnešní uspěchané době, kdy neustále přibývá obézních pacientů a nezdravého životního

stylu, převládají rizikové faktory pro kardiovaskulární onemocnění. I když se dá dobře

preventivními opatřeními vzniku akutních nemocí předcházet, pacientů neustále přibývá.

Stále je větší důraz kladen na prevenci, pacienti by si měli osvojit vědomosti

a znalosti a převzít odpovědnost za péči o svoje zdraví. Právě prevence je

u kardiovaskulárních onemocnění to nejdůležitější, protože nedodržování preventivních

opatření zvyšuje mortalitu pacientů.

V prvním cíli byla zjišťována četnost výskytu akutního infarktu myokardu u pacientů

v přednemocniční péči. Stanoveného cíle bylo dosaženo na základě statistik za období 3 let

zpátky. Ze statistik vyplynulo, že četnost této diagnózy je vysoká, patří mezi nejčastější

zásahy v přednemocniční péči v Plzeňském kraji. Cíl byl splněn. Druhý a třetí cíl se týkaly

zjištění ošetřovatelské péče v přednemocniční a následně nemocniční péči. Splnění cílů

bylo dosaženo na základě zpracovaných ošetřovatelských kazuistik. Ukazovaly podrobně

péči od samotného vzniku akutní příhody AIM, poskytovanou péči v akutním stavu,

následovala nemocniční péče s ošetřovatelskými zásahy až do propuštění do domácího

ošetřování. Cíle byly splněny.

Významem a využitím této práce pro praxi bylo poskytnout ucelené informace a

akutním infarktu myokardu, současné léčbě a způsobech ošetřovatelské péče. Zdůraznit

specifika péče v urgentní medicíně ve srovnání s nemocniční péčí. Tyto informace by

mohly být užitečné pro sestry, aby pochopily důležité aspekty práce s těmito pacienty.

Podle Drábkové cituji: „I malá část akutní medicíny se může stát velkým darem lékaře

pacientovi v náhlé a naléhavé, život ohrožující situaci.“ (Drábková, 2005, s. 5)
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Seznam použitých zkratek

AED Automatický externí defibrilátor

AIM Akutní infarkt myokardu

AKB Aortokoronární by-pass
AKS Akutní koronární syndrom

AP Angina pectoris

APTT Activated parcial tromboplastine time

ARO Anestezilogicko resuscitační oddělení

ASA Acidum acetylsalicicum (kyselina acetylsalycilová)

ASS Akutní srdeční selhání

BMI Body mass index

CK Kreatinkináza

CT Computer tomography (počítačová tomografie)

Dg. Diagnóza

EKG Elektrokardiogram

Glc Glukóza

ICHS Ischemická choroba srdeční

I. v. Intravenózně

J Joule

Kg Kilogram

KPR Kardiopulmonální resuscitace

l Litr

mg Miligram

µg/l Mikrogram/litr

µkat Mikrokatal/litr

min. Minuta

mj Mezinárodní jednotka

ml Mililitr

mm Milimetr

mmol/l Milimol/litr

MR Magnetická rezonance

ms milisekunda

Ng Nanogram

N-STEMI Non - ST Elevation Myocardial Infarction

P Puls

PCI Perkutánní koronární intervence

PNP Přednemocniční neodkladná péče

P. o. Perorálně

PTCA Perkutánní transluminální koronární angioplastika

RIA Ramus interventricularis anterior

RLP Rychlá lékařská pomoc

RTG Rentgen

s. Sekunda

STEMI ST Elevation Myocardial Infarction

TK Tlak krve

TT Tělesná teplota

ZZS Pk Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje
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Příloha D Dělení AKS s elevacemi a bez elevací (Zdroj: Postgraduální medicína)

Příloha E Killipova klasifikace srdečního selhání při AIM (Zdroj: www.mudr.org.cz)

Killip Popis Mortalita

I
bez klinických známek srdečního selhávání
při AIM

6%

II
chrůpky na plicích, cval a zvýšená náplň
krčních žil

17%

III akutní plicní edém 38%

IV
kardiogenní šok, hypotenze (systolický
krevní tlak <90mmHg, známky periferní
vazokonstrikce (oligurie, cyanóza, pot)

81%

Příloha F TIMI rizikové skóre (Zdroj: Zdravotnická medicína)

• věk > 65 let

• 3 a více rizikových faktorů ICHS

• ICHS v anamnéze

• více než jeden anginozní záchvat v posledních 24

hodinách

• denivelizace ST úseků > 0,05 mV

• zvýšení srdeční troponin nebo CK - MB

• užití kyseliny acetylsalycilové v posledních 7 dnech

Příloha G Léčba nestabilní anginy pectoris a NSTEMI (Zdroj: Štejfa, Kardiologie)

Indikace Léčba

Všichni

ASA

kyslík

nízkomolekulární

heparin

nebo heparin

klopidogrel

Anopyrin 400 mg nebo Kardegic 500

mg, poté Anopyrin 100-200 mg 1x denně

Clexan 1 mg/kg 2x denně, Fragmin 120

mj/kg

Heparin 70-100 mj/kg, pak kontinuálně

1000 j/hod.

300 mg, pak 75 mg 1x denně

Vysoce rizikoví
pacienti

IIb/III inhibitory ReoPro, Integrilin

Stenokardie

nitráty

beta-blokátory

blokátory

kalciových

kanálů

opiáty

Nitroglycerin 5-15 mg

Betaloc

Verapamil, Diltiazem

Morfin 1-5mg, Fentanyl 1-2ml

Hypertenze

ß-blokátory

nitráty

ACE inhibitory

blokátory

kalciových

kanálů

Amlodipin

Srdeční selhání

nitráty

diuretika

ACE inhibitory

Nitroglycerin 5-15 mg

Furosemid 20-120 mg

Příloha H Vstupní ošetřovatelský záznam pacienta ke kazuistice 2
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