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Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň– abstrakt postrádá jasné

sdělení
 Dobrá úroveň– abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň– abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň– kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt postrádá stanovené cíle práce, popis použité metody a získané výsledky.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

 Nedostatečná úroveň– odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň– pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

 Velmi dobrá úroveň– byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu.
Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je
na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

10

2

(0-20bodů)  Výborná úroveň– význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná

Odůvodnění a rešerše odborné literatury
Autor použil 37 odborných zdrojů, které nejsou vždy správně citovány. Některé zdroje jsou citovány dle
citační normy APA, některé dle ISO 690, a některé jsou kombinací obou uvedených citačních norem.V textu
využil autor citaci pomocí čísel, které vycházejí ze seznamu literatury. V některých odstavcích však není
přehledné, která část textu pochází z daného zdroje. Citace autorů bakalářské či diplomové práce v textu
také není kompletní (např. str. 54, 55). Postrádám citaci a využití odborných ošetřovatelských periodik.

Použité metody a logika struktury
práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce či
výzkumné otázky?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Má práce logickou strukturu?
(0-10bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené
metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň– základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň– všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

 Výborná úroveň– všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné
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Použité metody a logika struktury práce
Oceňuji, že si autor pro svou bakalářskou práci zvolil kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumu a
stanovil 3 výzkumné cíle (1 pro kvantitativní a 2 pro kvalitativní výzkumné šetření).
Pro splnění prvního cíle autor zpracoval statistická data, která shromažďuje Zdravotnická záchranná služba
Plzeňského kraje. Metoda a technika tohoto sběru dat není v práci vůbec uvedena.
Pro kvalitativní výzkumné šetření byla, jako technika sběru dat zvolena ošetřovatelská kazuistika, která byla
zpracována u 2 pacientů s diagnózou akutní infarkt myokardu.
Autor v kapitole metodologie popisuje zpracování ošetřovatelské kazuistiky pomocí teoretického rámce
ošetřovatelského modelu M. Gordon. Tohoto ošetřovatelského modelu však autor využívá pouze v případě
druhé kazuistiky. První ošetřovatelskou kazuistiku zpracovává podle zvolené osnovy potřeb nemocných. O
tom se v metodologii vůbec nezmiňuje.
Závěrem je možné konstatovat, že metodologie není zcela přesně popsána.

Prezentace případového
materiálu

 Má kasuistika všechny
podstatné části?

 Mají anamnézy výpovědní
hodnotu?

 Je vhodně popsán další vývoj
klienta a/nebo metody
intervence?

 Byly použity přiměřené
nástroje hodnocení?

 Je souhrn výstižný a

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle
osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní
hodnotou

 Dobrá úroveň– kasuistika má všechny části, anamnézy

mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části kasuistiky stojí
v pozadí

 Velmi dobrá úroveň– anamnézy mají výpovědní

hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně
zpracovány

 Výborná úroveň– případový materiál je zpracován na

vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení
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vypovídající
(0-10bodů)

Prezentace případového materiálu
V případě první oš. kazuistiky není patrné, ke kterému datu byly stanovovány ošetřovatelské diagnózy.
V anamnestických datech, které autor zjistil z dokumentace nemocného, je patrné, že pacient žádné bolesti
za dobu hospitalizace neměl. Avšak v kapitole Ošetřovatelské diagnózy stanovil autor oš. dg. „Akutní bolest
na hrudi…“ a „Strach ze smrti…“, které neúplně odpovídají ošetřovatelské anamnéze (str. 39 – 41). Z toho je
možné pouze předpokládat, že jsou oš. dg. stanoveny na dobu akutního průběhu nemoci nikoli však
popisovanému stavu za dobu hospitalizace, což činí celou kazuistiku nepřehlednou a nepřesnou.
Potencionální oš. dg. „Riziko nadměrné výživy…“(str. 41) není správně stanovena, protože potencionální
ošetřovatelské diagnózy nemají projevy. Hodnocení ošetřovatelské péče u stanovených ošetřovatelských
diagnóz je vzhledem k tomu, že autor pracoval pouze s dokumentací také diskutabilní.
Druhá oš. kazuistika zpracovaná u pacienta 12. den hospitalizace na podkladě teoretického modelu M.
Gordon. U stanovených oš. dg. není patrné, kdy bylo prováděno hodnocení ošetřovatelského plánu.
Potencionální oš. dg. „Riziko infekce…“ a „Riziko zhoršení rodičovské role…“ (str. 50 – 51) opět nejsou
správně stanoveny.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány v

kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s
prezentací nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň– výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň– výsledky prezentovány srozumitelně
a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je
provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace
poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších
výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo
vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků
Autor kromě ošetřovatelských kazuistik statisticky zpracoval data Zdravotnické záchranné služby Plzeňského
kraje, která ukazují na četnost ošetření pacientů s bolestí na hrudi za rok 2012 – 2015. Data jsou pracována
do přehledných tabulek a grafů včetně jejich popisu.
V kapitole Diskuse autor své výsledky srovnává pouze se dvěma bakalářskými pracemi (Marková, 2008), což
je vzhledem k aktuálnosti tématu škoda.
Cíle práce byly splněny.
Bakalářská práce obsahuje 10 příloh.
Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

(0-10bodů)

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň– práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň– práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
 Výborná úroveň– etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce
Autor v přílohách dokládá souhlas s realizací šetření ve zdravotnických zařízeních. Výzkumné šetření
proběhlo u dvou pacientů se zachováním jejich anonymity. Lze pouze předpokládat, že tomu tak bylo
vzhledem k tomu, že s nimi vedl rozhovor.
Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá
společensky aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň– práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
 Velmi dobrá úroveň– práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos
Téma bakalářské práce obsahuje aktuální problém. Doporučení pro praxi autor sice uvádí, ale uvítala bych jej
více konkrétní, aby bylo možné jej začlenit do ošetřovatelské praxe.
Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
(0-15bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň– text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a
má jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň– práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením, ale některá formální ustanovení pro psaní závěrečných
prací a autor nedodržel (číslování prvních stran apod.).
Struktura teoretické části práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol, které respektují zvolené téma.
Práce je poznamenána gramatickými a stylistickými nedostatky.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Celkem bodů: 55

Práci klasifikuji stupněm: Dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:
Autor zvolil aktuální avšak ne zcela inovativní téma práce. Každý zdroj je citován podle jiné citační normy.
Oceňuji, že si autor pro svou bakalářskou práci zvolil kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumu.Autor
kromě ošetřovatelských kazuistik statisticky zpracoval data Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje,
která ukazují na četnost ošetření pacientů s bolestí na hrudi za rok 2012 – 2015. Metodologie není zcela přesně
popsána. Autor měl snahu zpracovat 2 kompletní ošetřovatelské kazuistiky u pacientů s diagnózou akutní

1
V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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infarkt myokardu. Musím však konstatovat, že v nich spatřuji několik nepřesností, které uvádím výše. Práce je
poznamenána gramatickými a stylistickými chybami.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Můžete správně stanovit potencionální ošetřovatelské diagnózy, které máte uvedeny
v práci?

2. Proč jednu ošetřovatelskou kazuistiku zpracováváte na podkladě teoretického
ošetřovatelského modelu a druhou ne? Jaký byl důvod? Co Vás k tomu vedlo?

3. Ke kterému dni hospitalizace pacienta v první kazuistice byl stanoven ošetřovatelský
plán?

23. 5. 2015

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce